60～89日  1,268  1,148  10％
90日以上  2,998  2,953  2％

合計  15,464  15,034  3％

注：(1) 貸借対照表の金額には、継続事業および非継続事業から売却目的保有に再分類された資産および負債が含まれる。

期限超過しているが減損していない正味貸付金および前渡金は、ニューサウスウェールズ州、ビクトリア州および西オース

トラリア州におけるポートフォリオの悪化を含むオーストラリア部門の住宅ローンが主要因となり、４億3,000万ドル（３％）

増加した。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

 99/653

(8)　法人税－継続事業

   年度

2018年

９月終了

2017年

９月終了  増減率

 (百万ドル)

現金利益に対する法人税 2,775  2,826  -2％

実効税率（現金利益） 29.9％  29.3％

実効税率は、29.3％から29.9％へと上昇した。+60ベーシス・ポイントの上昇は主に、上海農村商業銀行の売却完了に係る

損金不算入純損失（+95ベーシス・ポイント）、カンボジア合弁会社およびパプア・ニューギニアのリテール、商業および

SME事業の売却に係る損金不算入損失（+22ベーシス・ポイント）、外国からの配当の本国送金に係る外国税の引当（+19ベー

シス・ポイント）ならびに持分法で会計処理される利益の減少（+34ベーシス・ポイント）によるものであった。これらの要

因は、メトロバンク・カード・コーポレーションにおける当グループの持分の売却益に係る非課税利益（-84ベーシス・ポイ

ント）および平均税率を引き下げる国外利益の増加（-17ベーシス・ポイント）により一部相殺された。

(9)　外国為替換算の影響－継続事業

下表は、外国為替換算の影響解消後の当グループの現金利益ならびに正味貸付金および前渡金を示す。比較データは、以前

の期間の比較情報を当期の為替レートで再換算することにより、外国為替変動の換算の影響を取り除くよう調整している。

現金利益－2018年９月終了年度対2017年９月終了年度

  年度  増減率

実際

 為替

調整前

為替によ

る影響

 為替

調整後

 為替

調整前

 為替

調整後

2018年

９月

2017年

９月

2017年

９月

2017年

９月

 2018年

９月終了

年度対

2017年

９月終了

年度

 2018年

９月終了

年度対

2017年

９月終了

年度

   (百万ドル)

純利息収益  14,514  14,875  (61)  14,814  -2％  -2％

その他営業収入  4,700  4,941  40  4,981  -5％  -6％

営業収入  19,214  19,816  (21)  19,795  -3％  -3％

営業費用  (9,248)  (8,967)  24  (8,943)  3％  3％

貸倒引当金繰入および

法人税控除前利益

9,966  10,849  3  10,852  -8％  -8％

貸倒引当金繰入  (688)  (1,199)  4  (1,195)  -43％  -42％

法人税引前利益  9,278  9,650  7  9,657  -4％  -4％

法人税  (2,775)  (2,826)  (1)  (2,827)  -2％  -2％

非支配持分  (16)  (15)  -  (15)  7％  7％

現金利益  6,487  6,809  6  6,815  -5％  -5％

貸借対照表

正味貸付金および前渡金
（1）

604,937  580,293  3,637  583,930  4％  4％

注：(1) 貸借対照表の金額には、継続事業および非継続事業から売却目的保有に再分類された資産および負債が含まれる。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

100/653

(10)　収益に関するヘッジ－継続事業

当グループは、適切であると考える場合、（主にニュージーランドドル建て、米ドル建ておよび米ドルに相関がある）大規

模な収益源に対し、経済ヘッジを設定している。ニュージーランドドル建てのエクスポージャーはニュージーランド地域に関

連し、米ドル建てのエクスポージャーはアジア太平洋、ヨーロッパおよびアメリカに関連するものである。これらのヘッジの

詳細は以下のとおりである。

  年度

2018年

９月終了

2017年

９月終了

ニュージーランドドル建て経済ヘッジ  （百万ドル）

正味未決済ニュージーランドドル・ポジション

（想定元本）
(1)

 2,076  3,036

収益に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)

 13  91

収益に計上された金額（税引前現金ベース）
(3)

 5  (46)

米ドル建て経済ヘッジ

正味未決済米ドル・ポジション（想定元本）
(1)

 174  -

収益に計上された金額（税引前法定ベース）